
 

 

 

 

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Думы города Когалыма 

«О внесении изменений в Устав города Когалыма» 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 47, статьей 56 Федерального закона от 

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 12, 49 Устава 

города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 24.03.2017 №74-ГД «Об 

утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в 

городе Когалыме», в целях обеспечения участия населения города Когалыма в 

осуществлении местного самоуправления, Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Когалыма «О внесении изменений в Устав города Когалыма» на 17 ноября 2025 

года согласно приложению 1 к настоящему решению. 

Место проведения – здание Администрации города Когалыма, ул. 

Дружбы народов, 7, кабинет 300.  

Время начала публичных слушаний – 18.00 часов по местному времени. 

 

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Думы 

города Когалыма «О внесении изменений в Устав города Когалыма» согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 

 

3. Создать организационный комитет (далее - оргкомитет) по 

проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Когалыма 

«О внесении изменений в Устав города Когалыма» в составе согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

 

4. Оргкомитету по проведению публичных слушаний: 

4.1. организовать и провести публичные слушания по проекту решения 

Думы города Когалыма «О внесении изменений в Устав города Когалыма»; 

4.2. предоставить в Думу города Когалыма заключение по результатам 

публичных слушаний; 

4.3. опубликовать информацию по результатам публичных слушаний в 

сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU, разместить на 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «29» октября 2025 г. № 554-ГД 



официальном сайте органов местного самоуправления города Когалыма 

(www.admkogalym.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

 

5. Опубликовать настоящее решение и приложения к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению Думы  

города Когалыма  

от 29.10.2025 №554-ГД 

 

 

Проект 

вносится Думой города Когалыма 
 

 

 
РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
 

От «___»________________20___г.                                                       №_______  

 

 

 

О внесении изменений  

в Устав города Когалыма 

 

Рассмотрев изменения в Устав города Когалыма, Дума города Когалыма 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в Устав города Когалыма, принятый решением 

Думы города Когалыма от 23.06.2005 №167-ГД (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями Думы города Когалыма от 25.12.2006 

№77-ГД, от 15.11.2007 №162-ГД, от 02.06.2008 №259-ГД, от 14.03.2009                 

№342-ГД, от 28.09.2009 №431-ГД, от 25.02.2010 №464-ГД, от 21.06.2010          

№508-ГД, от 26.07.2010 №522-ГД, от 29.10.2010 №543-ГД, от 17.12.2010       

№570-ГД, от 01.06.2011 №42-ГД, от 31.08.2011 №67-ГД, от 28.11.2011                     

№95-ГД, от 03.12.2012 №204-ГД, от 20.12.2012 №206-ГД, от 14.03.2013                  

№235-ГД, от 06.05.2013 №276-ГД, от 28.06.2013 №289-ГД, от 26.09.2013            

№307-ГД, от 27.11.2013 №349-ГД, от 18.03.2014 №393-ГД, от 18.03.2014          

№394-ГД, от 08.04.2014 №413-ГД, от 04.12.2014 №491-ГД, от 17.02.2015                   

№508-ГД, от 19.03.2015 №524-ГД, от 07.05.2015 №543-ГД, от 29.10.2015          

№596-ГД, от 24.02.2016 №638-ГД, от 26.10.2016 №10-ГД, от 26.04.2017                   

№79-ГД, от 20.09.2017 №97-ГД, от 29.11.2017 №123-ГД, от 21.02.2018                    

№171-ГД, от 21.02.2018 №173-ГД, от 18.04.2018 №190-ГД, от 24.09.2018                           

№208-ГД, от 21.11.2018 №237-ГД, от 27.03.2019 №283-ГД, от 29.05.2019            

№299-ГД, от 25.09.2019 №319-ГД, от 27.11.2019 №338-ГД, от 19.02.2020            

№384-ГД, от 17.06.2020 №416-ГД, от 02.09.2020 №431-ГД, от 29.10.2020            

№463-ГД, от 23.06.2021 №565-ГД, от 27.10.2021 №9-ГД, от 24.11.2021 №16-ГД, 

от 18.05.2022 №99-ГД, от 21.09.2022 №142-ГД, от 14.12.2022 №205-ГД,                          

от 19.04.2023 №243-ГД, от 16.08.2023 №285-ГД, от 16.08.2023 №286-ГД,                       

от 25.10.2023 №307-ГД, от 20.02.2024 №368-ГД, от 17.04.2024 №379-ГД,                       



от 22.05.2024 №392-ГД, от 30.10.2024 №440-ГД, от 17.04.2025 №519-ГД), 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение и приложение к нему для 

государственной регистрации в установленном порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Думы 

города Когалыма 
 
 

  Глава города Когалыма 

[штамп ЭП подписывающего]      [штамп ЭП подписывающего] 

А.Ю. Говорищева   Т.А. Агадуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение  

к решению Думы 

города Когалыма 

от               №   

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

В УСТАВ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

 

1. В абзаце втором части 4 статьи 1 Устава города Когалыма слова 

«выборных и иных» исключить. 

2. Абзац первый части 1 статьи 7 Устава города Когалыма изложить в 

следующей редакции: 

«1. Местный референдум проводится на территории городского округа в 

целях решения непосредственно населением вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения.». 

3. Статью 9 Устава города Когалыма признать утратившей силу. 

4. Статью 10 Устава города Когалыма признать утратившей силу.  

5. Статью 11 Устава города Когалыма признать утратившей силу. 

6. В части 1 статьи 11.1 Устава города Когалыма слова «по решению 

вопросов местного значения» заменить словами «по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения». 

7. В статье 12 Устава города Когалыма:  

7.1. часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Публичные слушания могут проводиться Думой города, главой 

города на всей территории городского округа для обсуждения с участием 

жителей города проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»;  

7.2. в части 2 слово «населения» заменить словами «жителей города»;  

7.3. в части 3 слово «населения» заменить словами «жителей города»; 

7.4. в части 4: 

7.4.1. пункт 3 признать утратившим силу; 

7.4.2. в пункте 4 слова «, за исключением случаев, если в соответствии со 

статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия 

населения муниципального образования, выраженного путем голосования» 

исключить;  

7.5. в части 5 слово «организации» заменить словом «назначения»;  

7.6. часть 7 после слов «общественных обсуждений» дополнить словами 

«, включая мотивированное обоснование принятых решений,». 

8. В статье 13 Устава города Когалыма:  

8.1. часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Собрания граждан могут проводиться: 

1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения; 

2) для информирования населения о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления; 



3) на территории городского округа или на части его территории по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта; 

5) в целях осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории городского округа.»; 

8.2. в абзаце втором части 2 слово «соответственно» исключить;  

8.3. часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также 

полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом от 

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», решениями Думы 

города, уставом территориального общественного самоуправления. 

Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных 

пунктами 1 - 4 части 1 настоящей статьи, определяется решением Думы города. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления 

определяется уставом территориального общественного самоуправления.». 

9. Статью 14 Устава города Когалыма признать утратившей силу. 

10. Статью 15 Устава города Когалыма изложить в следующей редакции:  

«Статья 15. Опрос 

1. Опрос граждан может проводиться на всей территории городского 

округа или на части его территории для выявления мнения населения при 

принятии решений органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по 

решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения, а также органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации в части осуществления полномочий по решению вопросов 

установления общих принципов организации местного самоуправления. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа, 

обладающие избирательным правом. 

3. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа или его 

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

4. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Думы города, главы города; 

2) органов государственной власти субъектов Российской Федерации; 

3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта. 

5. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Думой 

города в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения 

опроса граждан, предусмотренной частью 4 настоящей статьи. 

6. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

решением Думы города в соответствии с законом Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

7. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 



8. Результаты опроса подлежат опубликованию.». 

11. Статью 16 Устава города Когалыма признать утратившей силу. 

12. В статье 17 Устава города Когалыма:  

12.1. в части 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами 

«по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;  

12.2. в части 2:  

12.2.1. абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, 

сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан. Каждая из 

указанных территорий проживания граждан может входить только в одно 

территориальное общественное самоуправление.»; 

12.2.2. абзац третий части 2 признать утратившим силу;  

12.3. части 5, 6 изложить в следующей редакции:  

«5. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с 

осуществлением территориального общественного самоуправления, 

принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом 

территориального общественного самоуправления. 

6. В случаях, предусмотренных настоящим Уставом, решениями Думы 

города, уставом территориального общественного самоуправления, 

полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан 

(собранием делегатов). 

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания 

делегатов), избрания делегатов определяется настоящим Уставом, решениями 

Думы города.»; 

12.4. в части 9:  

12.4.1. в пункте 1 слова «представляют интересы» заменить словами 

«действуют в интересах»; 

12.4.2. в пункте 2 слова «решений, принятых на собраниях и 

конференциях граждан» заменить словами «иных принятых на собраниях, 

конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения соответствующей территории». 

13. В статье 17.1 Устава города Когалыма:  

13.1. в части 1 слова «вопросов местного значения» заменить словами 

«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

13.2. в части 2 слова «по представлению схода граждан», заменить 

словами «по представлению собрания граждан», слова «либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 

лет» заменить словами «и граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления собранием граждан восемнадцатилетнего возраста». 

14. В статье 18 Устава города Когалыма: 

14.1. в части 5 слова «начала работы» заменить словами «проведения 

первого заседания»; 

14.2. в предложении втором абзаца первого части 6 цифры «14» заменить 

словами «50 процентов от числа избранных». 

15. В статье 19 Устава города Когалыма: 

15.1. в части 1: 



15.1.1. в пункте 3 слова «изменение и отмена» заменить словами 

«введение в действие и прекращение действия ранее введенных»; 

15.1.2. пункт 7 признать утратившим силу; 

15.1.3. в пункте 9 слова «местного значения» заменить словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

15.1.4. пункты 10 - 13 признать утратившими силу; 

15.1.5. пункт 14 дополнить словами «в предусмотренных Федеральным 

законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» случаях»; 

15.1.6. дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) заслушивание ежегодных отчетов главы города о результатах его 

деятельности, деятельности Администрации города, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Думой города.»; 

15.2. в абзаце первом части 2 слова «местного значения, 

предусмотренных подпунктами 8 - 11 (за исключением подпунктов 9.1, 9.2), 19, 

24 и 32 части 1 статьи 6 настоящего Устава» заменить словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

15.3. часть 3.1 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания: 

«6) установление официальных символов муниципального образования; 

7) утверждение программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского округа, программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры городского округа, программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа, 

требования к которой устанавливаются Правительством Российской 

Федерации.». 

16. В статье 20 Устава города Когалыма: 

16.1. часть 1 признать утратившей силу; 

16.2. в части 2: 

16.2.1.в абзаце первом слова «также прекращаются в случае» заменить 

словами «прекращаются в следующих случаях»; 

16.2.2. в пункте 2 после слов «о неправомочности» дополнить словом 

«данного»; 

16.2.3. в пункте 3 слова «со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «с частями 6 и 7 статьи 12 

Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

16.2.4. в пункте 4 слова «, произошедшего вследствие изменения границ 

городского округа или объединения поселения с городским округом» 

исключить; 

16.2.5. в пункте 5 слова «требуемого для реализации решения, принятого 

на местном референдуме» заменить словами «необходимого для реализации 

решения, принятого путем прямого волеизъявления населения»; 

16.2.6. дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры о роспуске Думы города.». 

17. В статье 22 Устава города Когалыма: 

17.1. в части 3 слова «начала работы» заменить словами «проведения 

первого заседания»; 



17.2. часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Депутат Думы города должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции. 

Полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти».»; 

17.3. в части 8 слова «06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить 

словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

18. В статье 23 Устава города Когалыма: 

18.1. в пункте 7 слова «либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления,» заменить словом «или», слова «либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации» исключить; 

18.2. пункт 8 признать утратившим силу; 

18.3. в пункте 10 после слова «или» дополнить словом «направления»; 

18.4. в пункте 11 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и иными» 

заменить словами «, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 №33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти» и другими». 

19. В статье 24 Устава города Когалыма: 

19.1. в части 2 слова «местного значения» заменить словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

19.2. в части 3: 

19.2.1. в абзаце первом слова «конкурсной комиссией,» заменить 

словами «конкурсной комиссией»; 

19.2.2. абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Дума города Когалыма принимает решение об избрании на должность 

главы города кандидата, набравшего более половины голосов от 

установленного числа депутатов Думы города.»; 

19.2.3. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Кандидатом на должность главы города может быть гражданин, 

который на день представления Думе города кандидатов на должность главы 

города не имеет в соответствии с законодательством об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации ограничений пассивного избирательного права.»; 

19.2.4. в абзаце пятом слова «местного значения» заменить словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 



19.2.5. в абзаце шестом слова «кандидатурам на должность главы 

города» заменить словами «избранию главы города из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,»; 

19.2.6. абзац девятый после слов «конкурсной комиссией» дополнить 

словами «по результатам конкурса»; 

19.3. в абзаце третьем части 4 слова «копию приказа (иного документа) 

об освобождении его от обязанностей, несовместимых» заменить словами 

«сведения о прекращении деятельности, несовместимой», слова «об 

освобождении от указанных обязанностей» заменить словами «о прекращении 

указанной деятельности»;  

19.4. в части 7 слова «выборного должностного лица местного 

самоуправления» заменить словами «лица, замещающего муниципальную 

должность»; 

19.5. в части 9 слова «Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «для лиц, 

замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

19.6. в части 10 слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить 

словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

20. В статье 25 Устава города Когалыма: 

20.1. в части 1: 

20.1.1. в абзаце первом слова «местного значения городского округа» 

заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения»; 

20.1.2. в пункте 1 слова «, без доверенности действует от имени 

городского округа» исключить; 

20.2. в части 2: 

20.2.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) без доверенности действует от имени городского округа, в суде;»; 

20.2.2. в пунктах 5, 9 и 14 слова «местного значения» заменить словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

20.3. в части 3 после слов «федеральными законами» дополнить словами 

«и принимаемыми в соответствии с ними конституциями (уставами)». 

21. В статье 26 Устава города Когалыма: 

21.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия главы города прекращаются досрочно в следующих 

случаях: 



1) смерть; 

2) отставка по собственному желанию; 

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации; 

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа 

местного самоуправления; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 

11) утрата доверия Президента Российской Федерации; 

12) удаление в отставку; 

13) отрешение от должности; 

14) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

15) преобразование муниципального образования, осуществляемое в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 №33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

16) увеличение численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 процентов; 

17) нарушение срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого 

волеизъявления населения; 

18) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.»; 

21.2. части 1.1 и 2 признать утратившими силу; 

21.3. абзац первый части 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае, если глава города не может осуществлять свои полномочия 

в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно 

препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с 

отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет первый 

заместитель главы города на основании настоящего Устава. Первый 

заместитель главы города не имеет права подписания решений Думы города о 

внесении изменений в Устав города.»; 

22. Статью 26.1 Устава города Когалыма дополнить частью 4 

следующего содержания: 

«4. Предоставление лицам, замещающим муниципальные должности, 

дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением 

полномочий (в том числе досрочно), распространяются только на лиц, 



осуществляющих полномочия на постоянной основе и достигших пенсионного 

возраста или потерявших трудоспособность в период замещения 

муниципальной должности, и не предоставляются лицам, которые замещали 

муниципальные должности и полномочия которых были прекращены в связи с 

несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 1 

статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона 

от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти».». 

23. В части 1 статьи 27 Устава города Когалыма слова «по решению 

вопросов местного значения» заменить словами «по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения». 

24. Пункты 32 - 33, 35 - 36, 38 - 39 части 4 статьи 28 Устава города 

Когалыма признать утратившими силу. 

25. В статье 31 Устава города Когалыма: 

25.1. в пункте 1 части 1 слова «(сходе граждан)» заменить словами «, 

сходе граждан»; 

25.2. часть 2 признать утратившей силу; 

25.3. в части 3: 

25.3.1. абзац первый после слов «на местном референдуме,» дополнить 

словами «сходе граждан,»; 

25.3.2. абзац второй дополнить словами «, сходе граждан». 

26. В статье 32 Устава города Когалыма: 

26.1. наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 32. Нормативные и иные правовые акты Думы города»; 

26.2. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. К нормативным правовым актам Думы города относятся: 

1) решение об утверждении устава городского округа; 

2) решение об утверждении бюджета городского округа; 

3) правила благоустройства территории городского округа; 

4) решения об утверждении соглашений, заключаемых между органами 

местного самоуправления; 

5) иные нормативные правовые акты, принятые Думой города по 

вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом. 

Дума города по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными 

законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории городского округа, решение об 

удалении главы города в отставку, а также решения по вопросам организации 

деятельности Думы города, и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции 

федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, настоящим Уставом.»; 

26.3. в части 4: 

26.3.1. предложение третье изложить в следующей редакции: 

«Отклоненное главой города решение Думы города повторно 

рассматривается Думой города.»; 



26.3.2.  в предложении четвертом слово «опубликованию» заменить 

словом «обнародованию». 

27. Статью 33 Устава города Когалыма изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Правовые акты главы города 

Глава города в пределах своих полномочий, установленных настоящим 

Уставом и решениями Думы города, издает постановления и распоряжения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии 

с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

другими федеральными законами, а также постановления и распоряжения 

Администрации города по вопросам, указанным в части 2 статьи 61 

Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».». 

28. В статье 35 Устава города Когалыма: 

28.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься в Думу 

города депутатами Думы города, главой города, Контрольно-счетной палатой 

города, прокуратурой города, органами территориального общественного 

самоуправления, инициативными группами граждан.»; 

28.2. в части 2 после слов «должностного лица» дополнить словами 

«местного самоуправления»; 

28.3. часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Проекты решений Думы города об установлении, о введении в 

действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых 

ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении 

(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 

применения, другие проекты решений Думы города, предусматривающие 

расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств 

местного бюджета, рассматриваются Думой города по представлению главы 

города либо при наличии заключения главы города. Данное заключение 

представляется в Думу города не менее чем за 20 дней до дня рассмотрения 

Думой города соответствующего проекта решения Думы города.»; 

28.4. в абзаце первом части 4 слова «нормативных», «нормативными» 

исключить; 

28.5. часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

29. Статью 36 Устава города Когалыма дополнить частью 6 следующего 

содержания: 

«6. Обнародование иных документов и информации в случаях, если 

такое обнародование предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 №33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», осуществляется в порядке, предусмотренном для 

обнародования муниципальных правовых актов.». 



30. В статье 38 Устава города Когалыма слова «составляют находящееся 

в собственности городского округа имущество, средства бюджета городского 

округа, а также имущественные права городского округа» заменить словами 

«составляет находящееся в собственности городского округа имущество, в том 

числе имущественные права городского округа, а также средства бюджета 

городского округа».  

31. В статье 39 Устава города Когалыма:  

31.1. в части 1:  

31.1.1. в абзаце первом слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения»; 

31.1.2. пункт 17 после слов «физической культуры» дополнить словами 

«, школьного спорта»;  

31.2. в части 1.1 слова «по решению вопросов местного значения» 

заменить словами «по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения»;  

31.3. в пункте 3 части 2 слова «для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления города Когалыма 

федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного 

значения» заменить словами «для осуществления полномочий, не отнесенных 

к полномочиям органов местного самоуправления города Когалыма по 

решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения». 

32. В части 3 статьи 43 Устава города Когалыма:  

32.1. абзац первый после слов «Финансовое обеспечение» дополнить 

словом «осуществления»;  

32.2. в абзаце втором слова «собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства» заменить словами «собственное имущество 

(материальные ресурсы, финансовые средства)». 

33. В части 1 статьи 43.1 Устава города Когалыма слова «решением о 

бюджете» заменить словами «в бюджете». 

34. Часть 2 статьи 45 Устава города Когалыма дополнить словами «, если 

иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 

35. Статью 47 Устава города Когалыма изложить в следующей редакции:  

«Статья 47. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления, предусмотренные настоящим Уставом, несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность, 

в том числе в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, законов Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления 

указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных 

государственных полномочий.». 

36. В статье 47.1 Устава города Когалыма:  



36.1. в части 1 слова «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»;  

36.2. в части 2:  

36.2.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1) решения, действия (бездействие) главы города, повлекшие 

(повлекшее) за собой наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 

и 3 части 1 статьи 38 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»;  

36.2.2. в пункте 2 слова «по решению вопросов местного значения, 

осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами» заменить словами «по решению 

вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, 

осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другими федеральными законами»;  

36.2.3. пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, в 

соответствии с частью 5 статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»; 

36.2.4. пункт 4.1 признать утратившим силу;  

36.2.5. в пункте 6 слова «для оценки» исключить;  

36.3. в части 5 слова «предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами 

«предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

36.4. дополнить частью 6.1 следующего содержания:  

«6.1. Инициатива об удалении главы города в отставку по основанию, 

предусмотренному пунктом 6 части 2 настоящей статьи, вносится в Думу 

города высшим должностным лицом Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры. При этом такая инициатива может быть внесена в Думу города высшим 

должностным лицом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры не ранее 

чем через один год со дня вступления в должность главы города.»; 

36.5. в пункте 1 части 10 слова «а также» исключить, слова «с проектом 

решения Думы города об удалении его в отставку» заменить словами 

«проектом решения Думы города об удалении главы города в отставку»;  

36.6. часть 11 признать утратившей силу;  

36.7. второе предложение части 12 слова исключить;  

36.8. в абзаце первом части 14 слово «такого» заменить словом 

«указанного».  

37. В наименовании главы VIII слово «(или)» исключить. 

38. В статье 49 Устава города Когалыма: 

38.1. в наименовании статьи слово «(или)» исключить; 

38.2. в части 1: 



38.2.1. в предложении первом слово «(или)» исключить, после слова 

«одновременным» дополнить словом «официальным», после слов «а также» 

дополнить словом «порядка»; 

38.2.2. в предложении втором слово «(обнародование)» исключить, 

слово «когда» заменить словом «если», слова «Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, в целях» заменить словами «Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры в целях»; 

38.3. в предложении первом части 2 после слова «после» дополнить 

словом «официального»; 

38.4. в части 5: 

38.4.1. в предложении первом слова «(или)», «(обнародованию)», 

«(обнародования)» исключить; 

38.4.2. в предложении втором слова «(обнародовать)», «(или)» 

исключить; 

38.5. в абзаце первом части 6 слова «выборных должностных лиц 

местного самоуправления)» заменить словами «(назначения) лиц, замещающих 

муниципальные должности», дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

38.6. часть 7 признать утратившей силу; 

38.7. в предложении втором части 8 слова «соответствующего» заменить 

словом «соответствующих», слова «(обнародования)» исключить; 

38.8. часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Изложение настоящего Устава города в новой редакции посредством 

принятия муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в настоящий Устав города не допускается. В этом случае принимается новый 

устав городского округа, а ранее действовавший Устав города и 

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений 

признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава 

городского округа.». 

  



Приложение 2  

к решению Думы  

города Когалыма  

от 29.10.2025 №554-ГД 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Думы города Когалыма «О внесении 

изменений в Устав города Когалыма» 

 

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний на 

территории города Когалыма установлен решением Думы города Когалыма от 

24.03.2017 №74-ГД. 

2. Участниками публичных слушаний по проекту решения Думы города 

Когалыма «О внесении изменений в Устав города Когалыма» (далее – Проект) 

могут быть все заинтересованные жители города Когалыма. 

3. Предложения и замечания по Проекту принимаются в течение 10 дней 

со дня официального опубликования Проекта.  

4. В случае если предложения и замечания были сделаны в организацию 

почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня указанного срока, 

предложения и замечания считаются направленными в срок. 

5. Предложения и замечания по Проекту направляются в оргкомитет по 

проведению публичных слушаний посредством платформы обратной связи 

единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

официального сайта органов местного самоуправления города Когалыма 

(http://admkogalym.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в письменном (в том числе электронном) виде по адресу: город 

Когалым, ул. Дружбы народов, 7, каб.230 или в электронном виде на 

электронный адрес duma@admkogalym.ru с указанием фамилии, имени, 

отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства и 

контактного телефона жителя города, внесшего предложения (замечания) по 

обсуждаемому Проекту.  

6. Ответственное лицо за размещение материалов публичных слушаний 

на едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) с 

использованием личного кабинета органа местного самоуправления города 

Когалыма в соответствующем разделе платформы обратной связи - начальник 

информационно-технологического отдела МКУ «Управление обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления». 

7. Регистрация участников публичных слушаний открывается за один 

час до начала публичных слушаний и осуществляется на всем протяжении 

публичных слушаний. Для регистрации участником публичных слушаний 

предъявляется документ, удостоверяющий личность. При регистрации 

указывается фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес места 

жительства, контактный телефон участника публичных слушаний. 

8. Время выступления участников публичных слушаний определяется 

исходя из количества участников публичных слушаний. 

9. Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, 

по которому проводится обсуждение и предоставляет слово участникам 

публичных слушаний, внесшим предложения и замечания по данному вопросу. 



10. Затем председательствующий предлагает участникам публичных 

слушаний, членам оргкомитета задать уточняющие вопросы по позиции и (или) 

аргументам выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы и 

пояснения. 

11. По окончании выступлений участников, внесших предложения и 

замечания по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем желающим 

участникам публичных слушаний, а также при необходимости членам 

оргкомитета, лицам, приглашенным на публичные слушания. 

12. По результатам публичных слушаний оргкомитет готовит 

заключение, разработанное на основе предложений и замечаний участников 

публичных слушаний.  

13. Информация по результатам публичных слушаний подлежит 

официальному обнародованию в соответствии с Уставом города Когалыма, а 

также размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Когалыма (www.admkogalym.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) не позднее 10 дней со дня проведения 

публичных слушаний. 

 

  



Приложение 3  

к решению Думы  

города Когалыма  

от 29.10.2025 №554-ГД 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний 

по проекту решения Думы города Когалыма «О внесении изменений в Устав 

города Когалыма» 

 

1. Говорищева  

Алла Юрьевна 

- председатель Думы города Когалыма; 

2. Маренюк  

Вячеслав Михайлович 

- депутат Думы города Когалыма; 

3. Дробина                                          

Марина Владимировна 

- 

 

исполняющий обязанности начальника 

юридического управления Администрации города 

Когалыма; 

4. Проценко  

Виктор Петрович 

 председатель Контрольно-счётной палаты города 

Когалыма 

5. Иванова                                      

Елена Николаевна 

- 

 

специалист-эксперт аппарата Думы города 

Когалыма; 

6. Енева 

Иоанна Георгиева 

- 

 

 

 

председатель Общественного совета по 

стратегическому планированию при главе города 

Когалыма, директор бюджетного учреждения 

профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры 

«Когалымский политехнический колледж». 

 


